LEI N°1178/2002
SÚMULA: Autoriza abrir crédito suplementar no
orçamento do exercício vigente.

Faço saber, que a Câmara Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná,
aprovou e eu, Miguel Carlos Rodrigues de Aguiar, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte lei:

Art.r- Fica o Executivo Municipal, autorizado à abrir Crédito Suplementar
no Orçamento vigente, em conformidade com o que determina a Lei Federal
n04.320/64, Lei Complementar nOlOl/2000 e Lei Municipa: nOl136/2001, no valor de
R$1.200.100,00 (Um milhão, duzentos mil e cem reais), que servirá para atender as
dotações orçamentárias conforme segue:
01.00 CÂMARA MUNICIPAL
01.01 CÂMARA MUNICIPAL
01.031.00101-001 AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA cÂMARA
3190.11.03 Subsídio dos Secretários .
3190.13.00 Obrigações Patronais .
3390.39.09 Outros Serviços .
02.00 GOVERNO MUNICIPAL
02.01 GABINETE DO PREFEITO
04.122.00202-003 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE
3190.11. 03 Subsídio dos Secretários .
3390.30.09 Outros Materiais .
3390.39.09 Outros Serviços .
03.00 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO
03.01 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERV.GERAIS
04.122.00222-008 MANUT.DAS ATIV ADMINISTRATIVAS
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.01 Combustível e Lubrificantes .
3390.30.09 Outros Materiais .
3390.39.09 Outros Serviços .
04.122.00222-011 MANUT. DAS ATIV. DE RH
3190.03.00 Pensões .
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3190.13.00 Obrigações Patronais .
26.782.00362-013 MANUT. DAS ATIV. DA DIVISÃO DE VIAÇÃO
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.01 Combustível e Lubrificantes .
3390.30.09 Outros Materiais .
3390.39.09 Outros Serviços .
03.05 DIVISÃO DE OBRAS, ENGENHARIA E URBANISMO
08.243.00311-004 PROJETO CASA LAR
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente .

10.000,00
3.000,00
5.00),00

7.000,00
15.000,00
10.000,00

4.100,00
10.000,00
20.000,00
10.000,00
2.400,00

2.150,00
30.000,00

14.300,00
42.000,00
15.000,00
70.000,00

15.451.00372-014 MANUT. DAS ATIV. DA DIVISÃO DE OBRAS
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.09 Outros Materiais .
3390.39.09 Outros Serviços .
04.00 DEPTO DE FINANÇAS
04.129.00232-015 ATIV. DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.01 Combustível e Lubrificantes .
04.123.00232-017 ATIV. DA DIVISÃO DE TESOURARIA
3190.11.03 Subsídios dos Secretários .
05.00 DEPTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
05.01 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
12.361.00242-018 MANUT.DOS SERV.ADM.DA EDUCAÇÃO
3390.30.09 Outros Materiais .
3390.3 9.09 Outros Serviços .
12.361.00242-019 MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL
3390.30.09 Outros Materiais .
12.361.0242-020 FUNDO DESENV EDU C VAL MAGIST -FUNDEF
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.09 Outros Materiais .
12.361.00242-022 TRANSPORTE ESCOLAR
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.01 Combustível e Lubrificantes .
3390.39.06 Transporte Escolar .
12.365.00252-025 EDUCAÇÃO INFANTIL
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.09 Outros Materiais .
3390.39.09 Outros Serviços .
05.02DIVISÃO DE CULTURA
13.392.00262-028 MANUT.DAS ATIV DA DIVISÃO DE CULTURA
3390.30.09 Outros Materiais .
3390.39.09 Outros Serviços .
05.03DIVISÃO DE ESPORTES
27.812.00272-029 MANUT.ATIV. DA DIVISÃO DE ESPORTES
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.09 Outros Materiais .
3390.39.09 Outros Serviços .
06.00 DEPTO DE SAÚDE
06.01 DIVISÃO DE SAÚDE PÚBLICA
10.301.00282-031 MANUT.DOS SERV.DE SAÚDE PÚBLICA
3190.11.03 Subsídios dos Secretários .
3390.39.09 Outros Serviços de Terceiros .
10.301.00282-034 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.06 Medicamentos .
3390.3 0.07 Material Ambu1atorial.. .

16.000,00
15.000,00
8.000,00

13.350,00
6.000,00

16.000,00
12.000,00

196.000,00
35.000,00

1.700,00
35.000,00
130.000,00

17.500,00
15.000,00
5.000,00

5.000,00
5.000,00

4.501,00
1.000,00
5.000,00

1.400,00
10.000,00

1.000,00
10.000,00
25.000,00

3390.30.09 Outros Materiais .
3390.36.09 Outros Serviços de Terceiros .
10.301.00282-035 MANUT.DOS SERV.ODONTOLOGICOS
3390.39.09 Outros Serviços de Terceiros .
07.00 DEPTO DE AÇÃO SOCIAL
07.01 DIVISÃO SOCIAL
08.242.00312-039 BENEFÍCIO MENSAL A DEFICIENTES
3390.06.00 Benefício Mensal ao Deficiente .
3390.43.00 Subvenções Sociais .
08.243.00312-041 F. MUNIC.DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLECIA
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.09 Outros Materiais .
3390.39.09 Outros Serviços .
08.244.0312-042 MANUT.ATIV.DA DIVISÃO SOCIAL
3190.11.03 Subsídios dos Secretários .
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.09 Outros Materiais .
3390.39.09 Outros Serviços .
08.244.00312-043 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.02 DIVISÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA
08.244.00312-046 MANUT.DOS SERVIÇOS COMUNITÁRIOS
3390.30.09 Outros Materiais .
08.00 DEPTO DE AGRICULTURA
08.01 DIVISÃO DE FOMENTO A AGROPECUÁRIO
20.601.00321-014 PATRULHA AGRÍCOLA
4490.52.00 Equipamento e Material Parrnanente .
20.606.00322-047 ATIV. DA DIVISÃO DE FOMENTO AGROP.
3190.11.03 Subsídios dos Secretários...................................... 600,00
3190.11.04 Pessoal Estatutário................................................ 8.500,00
3390.30.09 Outros Materiais.......... 5.000,00
18.541.00332-050 ATIV. DA DIVISÃO DE PROT. AO MEIO AMBIENTE
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.09 Outros Materiais .
09.00 DEPTO DE IND.COM.TURISMO E SERV.PÚBLICOS
09.01 DIVISÃO DE IND.COM. E TURISMO
22.661.00342-053 ATIV.DA DIVISÃO DE IND.COM. E TURISMO
3390.30.09 Outros Materiais .
3390.39.09 Outros Serviços .
09.02 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
15.452.00352-054 ATIV.DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.01 Combustível e Lubrificantes .
3390.30.09 Outros Materiais .
15.452.00352-055 COLETA E RECICLAGEM DO LIXO URBANO
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.39.09 Outros Serviços .

10.000,00
10.000,00

1.500,00
78.000,00

400,00
2.000,00
2.000,00

1.000,00
15.000,00
15.000,00
10.000,00

900,00
5.000,00

13.00),00
12.000,00

16.000,00
10.000,00
15.000,00

4.000,00
12.000,00

Art. r- Para cobertura da suplementação de que trata o artigo 10 deste Projeto
de Lei, fica indicado como recurso o cancelamento parcial das dotações conforme
segue:
01.00 CÂMARA MUNICIPAL
01.031.00101-001 AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA
4490.51.00 Obras e Instalações .
02.00 GOVERNO MUNICIPAL
04.122.00202-003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE
3190.11.04 Pessoal Estatutário................................................ 900,00
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis.................................... 5.000,00
04.122.00222-004 MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis .
04.062.00212-005 MANUT. DAS ATIV. DA ASSES. JURÍDICA
3190.11.03 Subsídios dos Secretários .
3390.30.09 Outros Materiais .
04.131.00212-006 MANU. AT. DE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.09 Outros Materiais .
04.122.00202-007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO DETRAN
3190.11.03 Subsídios dos Secretários .
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3390.30.09 Outros Materiais .
03.00 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.00222-008 MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3190.11.03 Subsídios dos Secretários .
3190.34.00 Outras Despesas Pessoal Dec .
04.122.00222-011 MANUT. DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE RH
3190.01.00 Aposentadorias e Reformas .
3390.39.09 Outros Serviços .
28.845.00000-002 - CONTRIBUIÇÕES AO PASEP
3390.05.00 Outros Beneficios Previdenciários .
04.122.00222-012 MANUT.DAS ATIV. DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO
3390.30.09 Outros Materiais .
3390.39.09 Outros Serviços .
26.782.00362-013 MANUT. ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAÇÃO
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis .
3390.30.02 Pneus e Acessórios .
3390.30.03 Peças e Acessórios .
3390.39.04 Consertos e Reparos .
08.243.00311-004 PROJETO CASA LAR
4590.61.00 Aquisição de Imóveis .
08.244.00311-005 CONSTRUÇÃO DE CENTROS SOCIAIS URBANOS
4490.51.00 Obras e instalações .

600,00
600,00

1.400,00
1.000,00

1.300,00
1.000,00

2.700,00
8.900,00
2.000,00

1.400,00
3.600,00

5.600,00
120.000,00

1.500,00
5.000,00

901),00
25.000,00
38.000,00
5.000,00

12.361 00241-006 CONSTRlAMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
4490.51.00 Obras e Instalações............................................... 1O.00J,00
12.365.00251-007 CONSTRUÇÃO CRECHE PADRÃo 90
4490.51.00 Obras e Instalações .
22.661.00341-011 INCENTIVO A INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIAS
4490.51.00 Obras e Instalações .
04.00 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
04.129.00232-015 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis .
3390.30.09 Outros Materiais .
3390.39.01 Serviços de Acessoria .
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente .
04.122.00232-016 ATIVIDADE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE
3190.11.03 Subsídio dos Secretários .
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis .
3390.30.09 Outras Materiais .
3390.39.09 Outros Serviços .
04.123.00232-017 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE TESOURARIA
3190.11.04 Pessoal Estatutário............................................... 1.100,00
3390.30.09 Outros Materiais...... 1.000,00
3390.39.09 Outros Serviços...................... 6.000,00
05.00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
12.361.00242-018 MANUT.DOS SERVIÇOS ADM. DA EDUCAÇÃO
3190.11.03 Subsídios dos Secretários .
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis .
12.361.00242-019 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis .
3190.34.00 Outras Despesas Pessoal Dec .
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros .
3390.39.09 Outros Serviços .
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente .
12.366.00242-026 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3390.30.04 Material Didático e Pedagógico .
13.392.00262-028 MANUT. DAS ATIV. DA DIVISÃO DE CULTURA
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis .
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros .
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente .
27.812.00272-029 MANUT. DAS ATIV. DA DIVISÃO DE ESPORTES
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis .
27.812.00272-030 REPAROS NOS CENTROS ESPORTIVOS
3390.39.09 Outros Serviços .
06.00 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
10.301.00282-031 MANUT.DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA

5.600,00
2.000,00
4.000,00
7.410,00

2.700,00
1.600,00
500,00

1.500,00
7.000,00

7.000,00
600,00

21.000,00
48.000,00
1.900,00
16.000,00
40.000,00
100.000,00

2.600,00
600,00

4.000,00
4.730,00

3190.13.00 Obrigações Patronais .
3190.34.00 Outras Despesas Pessoal Dec .
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente .
10.301.00282-034 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis .
3190.34.00 Outras Despesas Pessoal Dec .
3390.41.00 Contribuições .
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente .
10.301.00282-035 MANUT. DOS SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS
3390.30.08 Material Odontológico .
3390.30.09 Outros Materiais .
3390.39.09 Outros Serviços .
10.302.00282-036 PRONTO SOCORRO MUNICIPAL
3390.39.07 Serviços Médico-Hospitalar .
07.00 DEPTO DE AÇÃO SOCIAL
08.244.00312-043 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3390.41.00 Contribuições .
08.241.00312-045 APOIO AO GRUPO DE 3a IDADE
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis .
08.00 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
20.602.00321-015 BOVINOCULTURA DE LEITE
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente .
20.606.00322-047 ATIVIDADE DIVISÃO FOMENTO AGROP.
3190.34.00 Outras Despesas Pessoal Dec .
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros .
3390.39.09 Outros Serviços .
18.511.00332-049 PROTEÇÃO DE FONTES
3390.30.09 Outros Materiais .
18.541.00332-050 ATIV. DA DIVISÃO PROT. AO MEIO AMBIENTE
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis .
3390.39.09 Outros Serviços .
09.00 DEPTO DE IND.COM.TURISMO E SERV.PÚBLICOS
22.661.00342-053 ATIV. DIVISÃO DE IND. COM. E TURISMO
3190.11.03 Subsídios dos Secretários .
3190.11.04 Pessoal Estatutário .
VALOR TOTAL DOS CANCELAMENTOS .

15.000,00
16.000,00
5.000,00

7.000,00
46.000,00
19.000,00
3.340,00

28.000,00
4.000,00
10.000,00

1.500,00
3.360,00
10.000,00

800,00
17.000,00

1.200,00
17.600,00

1.200.100,00

Art. 3°_ Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos 16
dias do mês de dezembro de 2.002.

MIGUEL CARLOS RODRIGUES DE AGUIAR
Prefeito Municipal